suis et generaliter de omni eo quod dicta occasione petere vel exigere possent usque in presentem diem et cetera. Hanc autem renunciationem et refutationem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur dictus Iohannes pro se et quo supra nomine fecit pro eo quod nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Rentio, dante et solvente pro se et quo supra nomine, XX florenos boni et puri auri; octo vero florenos confessus est recepisse et habuisse et apud se habere et tenere et cetera, de quibus pro se et nomine quo supra bene quietum, contentum et pacatum vocavit et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera, promictens^a dictus Iohannes pro se et quo supra et mihi notario, ut publice persone recipienti pro eis et cetera, quod dicta iura sunt et quod ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nulli persone, universitati vel loco non sunt vendita, data, cessa, concessa et cetera nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in totum vel in partem in preiudicium presentis refutationis, quod si contrarium appareret, evictiones essent, in danpnis venirent, expensas fecerint ipsi vel eius heredes et successores et cetera promisit eis dictam evictionem duplam reddere et restituere et omnia danpna et expensas et cetera nichilominus eos et quemlibet eorum in predictis defendere et defendi facere ab omni persona, universitate vel loco et cetera, pro quibus danpnis et cetera stare voluit soli sacramento ipsorum vel / (f. 162r) alterius eorum et cetera. Pro quibus observandis dictus Iohannes et quo supra nomine obligavit et pingnori posuit penes dictum Rentium, presentem et recipientem pro se et quo supra nomine, et me notarium et cetera, omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera. Que bona quantum ad hec nomine ipsorum Rentii et fratrum et heredum et successorum ipsorum et cuiuslibet eorum tenere et possidere constituit et cetera et voluit pro predictis observandis dictus Iohannes posse cogi, compelli et cetera, omni tempore et in omni curia et cetera, diebus ferriatis^b et non ferriatis quibus renunciavit expresse, renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum et illi legi qua cavetur quod si debitor non habuit aurum et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et auxiliis quibus contra predicta facere vel venire posset renunciavit expresse et cetera.

Actum iuxta palatium Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet Colutia Iohannis Francisci notario de regione Montium, Egidio Andreetii Egidii Ylperini et Iohanne Lande omnibus de Tybure ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo promictentes* ^b *così*.

1363 settembre 29, *iuxta palatium Capitolii*

Renzo di Cola Codicilli, insieme ai fratelli e a Giovanni Ciani, Simeone di Tucio Amati, Nardo Tuccharelli e i fratelli Cecco bufalarius e Cola, Giovanni di Angelo Petri Stephani e suo fratello Pietro – tutti di Tivoli – promette a Giovanni di Conte di rilasciargli entro 15 giorni una quietanza per gli 8 fiorini d'oro dovuti a causa delle spese da essi sostenute per l'accusa mossa da Giovanni.

V. n. 162.

(f. 162r) Eodem die, loco et coram supradictis testibus. Im presentia mei notarii et cetera. Supradictus Rentius Cole Codicilli sponte promisit et sollemniter stipulatione convenit predicto Iohanni Conti^a, presenti et recipienti, facere et curare quod ipse Rentius et supradicti omnes eius fratres, Iohannes Ciani^b, Symeon Tucii Amati, Nardus Tuccharelli et Cecchus frater eius bufalarius, Cola frater eius, Iohannes Angeli Petri Stephani, Petrus frater eius omnes de Tybure faciant refutationem cum sollemnitate iuris ipso Iohanni Contis vel alio pro eo recipienti de VIII° florenis auri in quibus eisdem dictus Iohannes tenetur occasione expensarum factarum per eos in accusa facta per ipsum Iohannem contra eos de contentu mandati scilicet hinc ad XV dies proxime futuri et, si omnes dictam refutationem infra dictum terminum non fecerint, dictus Rentius teneatur solvere dicto Iohanni de pretio dictorum VIII° florenorum auri pro rata pro quolibet non faciente et ut tanget et cetera, pro quibus obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes dictum Iohannem, presentem et cetera, et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis, legibus, statutis et auxiliis quibus se contra hec defendere posset et cetera.

^a *Segue depennato de* ^b *lettura incerta.*

1363 ottobre 4, *iuxta domum Mascii de Baccariis*

Mascio de Baccariis del rione Sant'Angelo loca a Giacomo della Balestra, pescivendolo dello stesso rione, per un anno o più a partire dal primo gennaio successivo, una casa con piano terra e solaio posta nel rione suddetto in Ruga Iudeorum, per 6 fiorini e mezzo da corrispondere in due soluzioni, una all'inizio dell'anno e una alla metà.

(f. 162v) K(a)l(ende). ¶ Indictione prima, mense octubris die IIII^{to}.

Im presentia mei notarii et cetera. Mascius de Baccariis de regione Sancti Angeli sua buona voluntate locavit et titulo locationis ad pensionem dedit, cessit et concessit Iacobo della Balestra, pescivendolo de dicta regione, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus pro uno anno proxime futuro et plus ad^a voluntatem dicti Mascii, incipiendus vero annus a die primo mensis ianuarii proxime futuri, id est quandam domum ipsius Mascii terrineam et solaratam, positam in dicta regione in Ruga Iudeorum: ab uno latere tenet Lucas de Baccariis, ab alio latere tenet ipse Mascius, retro est porta de Baccariis, ante est via, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, habitandum et de ea faciendum dicto tempore que sibi placuerit dum tantum sine lexione ipsius domus et cetera. Hanc autem locationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Mascius dicto Iacobo, presenti et recipienti, fecit pro eo quod pro dicto uno anno dare et solvere promisit dicto Mascio pro censu et pensione dicte domus sex florenos auri cum dimidio videlicet medietatem ipsorum in principio dicti dimidii anni et aliam medietatem in principio alterius dimidii anni predicti et sic deinceps, si plus locata fuerit de voluntate ipsius Iacobi per ipsum Mascium cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus observandis dictus Iacobus obligavit bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura, penes dictum Mascium, presentem et recipientem, et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera, renuncia(vit) omnibus ferriatis, legi cedo bonis et cetera, et dictus Mascius promisit dicto Iacobo, presenti et recipienti, presentem locationem pro dicto tempore non revocare et quod per eum nulli alio dicto tempore est locata vel contractus vel quasi factus in preiudicium presentis locationis et, si contrarium appareret, promisit defendere eum ab omni persona et danpna et expensas in quibus incurreret emendare et cetera, pro quibus obligavit bona sua mobilia et cetera.

Actum Rome iuxta domum ipsius Mascii, presentibus hiis testibus videlicet sapiente viro domino Mattheo de Baccariis legum doctore, Heunufrio Petripauli no-

tario et presbitero Benedicto rectore ecclesie Sancti Laurentii de Pusciola de Tramstiberim ad hec et cetera.

^a ad ripetuto.

165

1363 ottobre 5, *apud ecclesia Sancti Angeli*

Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli, a proprio nome e in qualità di nonno e amministratore di sua nipote Pernuccia, nata da suo figlio Sabba, rilascia quietanza a Francesca, vedova di Giacomello di Paolo Grassi ed erede di suo figlio Pierpaolo e del marito, per 116 fiorini d'oro, 31 soldi e 4 denari provisini che costituivano la dote della suddetta Pernuccia, e che vengono restituiti per la morte di Pierpaolo, suo futuro sposo; inoltre Jacopuccio Pandalfucii domini Falconinis e Napoleone Bucciaronis, notaio del rione Campitelli, garantiscono per Francesco.

(f. 163r) Indictione secunda, mense octubris die quinto.

Im presentia mei notarii et cetera. Franciscus Pucii, notarius de regione Campitelli, pro se et suo proprio nomine et ut avus et legitimus amministrator Pernutie neptis sue et filie condam Sabbe filii ipsius Francisci, sua bona propria et spontanea voluntate renunciavit et refutavit et <per> pactum de ulterius non petendo remisit domine Francisce uxori condam Iacobelli Pauli Grassi matri, heredi et legitime success(atrici) condam Petripauli filii sui et dicti condam Iacobelli, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti vice et nomine omnium quorum infrascriptorum interest vel in futurum poterit interesse, id est omnia et singula iura et actiones petitiones reales et personales, utiles et directas et cetera, que et quas habet vel habere posset nunc et in futurum contra dictam dominam, bona sua et dicti condam Petripauli pretestu et occasione centum XVI florenorum auri, XXXI sollidorum et denariorum IIII^{or} provisinatorum senatus, qui fuerunt et sunt dox soluta per ipsum Franciscum pro dicta Pernutia nepte sua dicte domine Francisce et dicto condam Petropaulo eius filio in quibus eidem Francisco et dicte eius nepti tenentur et obligati sunt ex forma instrumenti dotalis scripti manu mei Antonii notarii infrascripti, et generaliter de omni eo quod dictus Franciscus pro se

et quo supra nomine petere vel recipere posset in bonis dicti condam Petripauli et contra dictam dominam Franciscam dicta occasione quomodocumque et qualitercumque et cetera, volens etiam et mandans dictus Franciscus dictum instrumentum dotale ipsius Pernutie, continentem dictam quantitatem, de libris et protocollis mei notarii cassari et annullari debere et quod ex nunc pro casso et nullo habeatur et cetera. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Franciscus, nomine quo supra, fecit dicte domine Francisce, presenti et recipienti, ut dictum est, pro eo quod presentialiter et manualiter dictos florenos et pecuniam ab ipsa domina Francisca recepit et habuit et apud se post ipsam receptionem confessus fuit recepisse et habuisse, de quibus se bene quietum, contentum vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis iuris canonici et cetera, / (f. 163v) promittens dictus Franciscus nomine quo supra dicte domine, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine et mihi notario et cetera, quod dicta iura dicte dotis sunt sua et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nulli sunt vendita per eum, data, cessa et cetera vel contractus vel quasi factus est nec factus appareret in preiudicium presentis refutationis in totum vel in partem et cetera et, si contrarium appareret aliquo tempore, evictio sequeretur, danpnum vel expens(e) facte fuerint dictis occasionibus et cetera. Promisit dictus Franciscus per se et heredes ac successores suos dictam dominam vel eius heredes et successores perpetuo defendere in dictis iuribus ab omni persona, universitate vel loco suis sumptibus et expensis et cetera et dictam evictionem duplam secundum iura reddere et restituere promisit ac omnia danpna, expensas et interesse quas fecerit dicta occasione et cetera. Pro quibus observandis obligavit bona sua mobilia et immobilia presentia et futura et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera, renunciavit legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera. Et ad hec, precibus et rogatu dicti Francisci, Iacobucius Pandalfucii domini Falconinis et Neapoleonus Bucciaronis notarius de regione Campitelli quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt penes dictam dominam Franciscam, presentem et recipientem pro se et quo supra nomine, in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum et voluerunt in solidum una cum principali teneri et cogi et obligati esse ad omnia et singula ad que^a iura dictus Franciscus superius tenetur promisit et obligatus est, pro quibus obligaverunt bona eorum in solidum mobilia et immobilia et cetera, et voluerunt in solidum simili modo posse cogi omni tempore et cetera, renunciav(erunt) omnibus feriatis, legi cedo bonis, legi qua cavetur quod si debitor, epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et cetera et generaliter renuncia(n)tes omnibus aliis legibus, statutis et auxiliis quibus sese in solidum defendere possent et cetera.

Actum apud ecclesia Sancti Angeli, presentibus hiis testibus videlicet Antonio Pauli Poli, domino Paulo de Vallatis, Nucio Ponçiano pescivendolo, Paulo Rubeo pescivendolo de regione Sancti Angeli et Iohanne Brenda iubbarellario de regione Campitelli ad hec vocatis et cetera.

^a *Segue tratto verticale depennato.*

166

1363 ottobre 7, Roma

Ceccolello di Nucio Cecchi, pescivendolo del rione Sant'Angelo, rilascia quietanza a Paolo Rubeo dello stesso rione, stipulante a nome proprio e a nome di Velletrano Montanari e Sebastiano de castro Porcilgiani, per 10 soldi dovuti dal suddetto Velletrano e per 33 soldi dovuti da Sebastiano.

(f. 164r) ¶ Indictione secunda, mense octubris die VII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Ceccholellus Nucii Cecchi pescivendolus de regione Sancti Angeli sponte renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Paulo Rubeo pescivendolo de dicta regione, presenti, recipienti et stipulanti vice et nomine Velletrani Montanarii et Sebastiano de Castro Porcilgiani et eorum et cuiuslibet ipsorum heredum et successorum perpetuo, et mihi notario, ut publice persone et cetera, id est de X sollidis in quibus dictus Velletranus tenetur et de XXXIII sollidis in quibus dictus Sebastianus tenetur occasione mutui facti per ipsum Ceccholellum eis et generaliter de omni eo quod dicta occasione eis petere posset et cetera. Hanc autem refutationem fecit pro eo quod nunc presentialiter recepit a dicto Paulo dante et solvente ut supra dictus Ceccholellus dictos XXXIII sollidos in una manu et X sollidos in alia manu de quibus et cetera, renunciavit exceptioni non solutorum et cetera, promisit dictus Ceccholellus dicto Paulo et mihi notario et cetera quod dicta iura nemini sunt vendita et cetera et, si contrarium appareret, promisit de evictione in forma consueta in contractibus et cetera, pro quibus obligavit bona sua mobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi et cetera, renunciavit omnibus legibus et cetera.

Actum Rome, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho Petri Çorre, Augustino Pinciaronis pescivendolo et Palutio Laurentii Pontiani dicto alias Capograsso pescivendolo omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

167

1363 ottobre 10, *ante domum mei notarii*

Perna, figlia del defunto Corraduccio speziario e moglie di Lorenzo di Buonanno de Magistris Luce del rione Sant'Angelo, fa testamento istituendo sua erede universale la prole di cui è in attesa, e nomina esecutori Lorenzo, arciprete della chiesa di Santa Maria in Campitelli, il notaio Francesco di Pucio e Giacomuccio iudicis Angeli Petri Macthei.

(f. 164v) In nomine Domini. Anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione secunda, mense octubris die X. Im presentia mei notarii et testibus subscriptis ad hec specialiter vocatis et rogatis. Ego Perna, filia condam Corraducii spetiarii, uxor Laurentii Bonianni de Magistris Luce de regione Sancti Angeli, sana mente et corpore ac pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere, idcircho coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VIII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi heredem instituo universalem ventrem meum quia pregnans sum ex dicto Laurentio marito meo, si ad lucem pervenerit et masculus vel femina unus vel una ac plures nascerentur, quibus seu cui relinquo omnia bona et iura mea mobilia et immobilia, dotalia et iocalia mea, preter infrascripta relicta per me in presenti meo testamento. Item relinquo de iuribus dotis mee et aliorum iurium et bonorum meorum reparationi ecclesie Sancti Iohannis Lateranensis pro anima mea post mortem meam XX florenos auri; item relinquo pro missis cantandis in ecclesia Sancte Marie de Minervia X florenos auri pro anima mea. Item volo et mando quod, statim post mortem meam^a, per manus infrascriptorum executorum meorum vendantur una tobalia de auro, tres tobalie de seta et una alia tobalia de seta malfetana quas habeo in cassa mea et de pretio ipsarum solvatur pro indulgentia Sancti Laurentii extra Muros cuidam perso-

ne secundum quod dictum est, si masculus^b, unus vel plures, ex me nascerentur; si autem femina, una vel plures nascerentur, non fiat quod dictum est. Item relinquo anulum meum subarratorium quod statim post mortem meam vendatur per executores meos et de pretio ipsius solvatur uni pro viatico / (f. 165r) sancti horatorii pro anima mea. Item relinquo Lello et Alterio, germanibus fratribus meis, pro omni iure quod in bonis et iuribus meis petere possent, unam corrigiam argentei forense <m> cum cento ennicho et unum scaialectum cum rosellis cum cento viride, et facio eos contentos quod plus de bonis meis petere non possent aliqua ratione vel causa. Item relinquo domine Francisce, uxori Rentii Stephanelli de regione Sancti Angeli, duos florenos auri et unum sopriectum meum de cortina pro anima mea. Item volo et mando quod, ubi ad lucem pervenerit venter meus, ut dictum est, bona, iura et iocalia mea post mortem meam teneantur sub bona custodia per executores meos donec dictus filius vel filia, unus vel plures, ex me nascerentur, fuerint sive fuerit ad perfectam etatem XIII annorum et tunc eisdem libere per eos assignantur; in casu vero ubi ex dicto ventre meo masculis neque femina, unus vel plures, non nascerentur ex tunc prout ex nunc et ex nunc prout ex tunc instituo mihi heredes tres pauperes Christi viatores, quibus et cuilibet eorum relinquo pro omni iure quod in bonis meis petere possent XII denarios provisorum pro quolibet et facio eos contentos quod plus de bonis et iuribus meis petere possent quacumque occasione vel causa. Item relinquo de iuribus meis dotalibus et iocalibus pro reparatione ecclesie Lateranensis pro anima mea XX florenos auri; item relinquo pro missis cantandis in ecclesia Sancte Marie super Minerviam pro anima mea X florenos auri. Item relinquo dicto Laurentio marito meo duas petias vinearum pastini plus vel minus, positas extra portam Sancti Pauli in loco qui dicitur Campo Latrone ut suis finibus terminatur, unam coham appedem, unam caldariam meas heris, duos baciles, duos cofinos meos dipictos et cassam meam dipictam vacuum, duas tobalias a tabula, X manutergia, duos mancosos panni lini mei. Item volo quod statim post mortem meam vendatur anulum meum subarratorium per executores meos et de pretio ipsius detur alicui / (f. 165v) pro viatico sancti oratorii pro anima mea. Item relinquo domine Francisce uxori Rentii Stephanelli predictae pro anima mea duos florenos auri et unum sopriectum de cortina de meis; item relinquo Sebilie^c balie mee unum linteamen meum pro amantando et tres sopripectos panni lini; item relinquo Lello et Alterio fratribus meis pro omni iure quod in bonis meis petere possent unam corrigiam argenteam forensem cum cento endico^d et unum scaialectum argenteum cum rosellis de viride et facio eos contentos quod plus de bonis et iuribus meis petere non possent aliqua ratione vel causa; item relinquo in casu predicto Oddoline congnate mee, uxori Lelli Corraducii predicti, paternostros meos de acorallo. Cetera alia bona et iura mea re-

linquo dicto Rentio marito meo, dum tamen volo quod ipse Rentius omnia per me sibi relicta in presente meo testamento in casu predicto non possit petere nec habere donec fuerit in totum separatus et divisus a dicto Bonoanno patre suo, et volo et mando quod, si ipse Rentius maritus meus moriretur sine legitimis filiis, quod moriatur pro omnibus per me sibi relictis pro medietate ecclesie Sancte Marie de Araceli et pro alia medietate ecclesie Sancte Marie super Minerviam pro anima mea; et si dictus Rentius maritus meus nollet observare vel non observare omnia que supra scripta sunt, scilicet contrarium faceret sub quocumque colore quesito, quod tunc ipso facto ab omni meo relicto presentis mei testamenti recadat pro medietate dicte ecclesie Araceli et pro alia medietate dicte ecclesie Minervie. Item relinquo, facio et ordino executores meos huius mei testamenti et ultime mee voluntatis presbiterum Laurentium, archipresbiterum ecclesie Sancte Marie de Campi<te>llo, Franciscum Pucii notarium et Iacobucium iudicis Angeli Petri Macthei, absentes tamquam presentes quemlibet ipsorum, quibus et cuilibet eorum do et concedo plenam licentiam et potestatem ac generalem amministrationem post mortem meam bona mea capiendi, apprehendendi, scribendi, annotandi, vendendi, alienandi, / (f. 165bis r) pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera alia faciendi que fuerint necessaria et oportuna pro dicta mea executione supradictorum relictorum executioni mandande, ut superius scriptum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum et omnem ultimam voluntatem per me iam factos sub quacumque verborum forma appareret et scriptos per quemcumque notarium et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat et valere debeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque mee ultime voluntatis ac omni modo, via, iure et forma quibus melius valere potest.

Actum Rome ante domum mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Mascio de Baccariis, Ceccho Petri Corre pescivendolo, Nicolao Tordonerii, Cola Galgioffi dicto alias Fragna, Nucio Pauli Scrinarii pescivendolo, Ceccho Ceconis pescivendolo omnibus de regione Sancti Angeli, Cola Pauli Saxonis macellario de regione Arenule et Angelo Iohannis Iustini de Tybure ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Antonius qui supra et cetera.

^a statim *ripetuto* ^b *segue depennato* vel femina ^c *corr. forse su Sedilie* ^d *così*.

1363 ottobre 12, *ante domum mei notarii*

Simonetta, vedova del macellaio Nicola di Conte del rione Campitelli, rilascia quietanza a Nicola Scarafesinus, pellaio del rione Pigna, e a sua moglie Angela per 40 fiorini d'oro che le dovevano per un deposito, per le sentenze e diffide che ne sono seguite e per le spese sostenute da suddetta Simonetta per la causa intentata.

V. n. 169.

(f. 165bis v) ¶ Indictione secunda, mense octubris die XII°.

Im presentia mei notarii et cetera^a. Domina Symonecta, uxor condam Nicolai Contis macellarii de regione Campitelli, que quantum ad hec renunciavit omni suo iure dotis, donationis propter nuptias, alimentorum, parafernorum, relictorum et omnium quorumcumque iurium necnon auxilio Velleiani senatus consulti et cetera, certiorata per me notarium et cetera, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque eius arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo vel exigendo remisit Nicolao Scarafesino, pellario de regione Pinee^b, domine Angele uxori eius^c, presentibus recipientibus et legitime stipulantibus pro sese ipsis et eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales et cetera que et quas habet vel habere posset et sibi competunt et nunc ac in futurum competere possent contra dictum Nicolaum et uxorem eius et bona ipsorum et cuiuslibet eorum bona pretestu et occasione XL florenorum boni et puri auri in quibus dictus Nicolaus tenetur et obligatus est eidem domine Symonecte ex forma instrumenti depositi continentis dictam quantitatem, scripti manu condam Petri Deodati publici notarii et sententiarum et diffidationum inde secularum vigore dicti depositi et occasione expensarum factarum per ipsam dominam in causa predicta pro repetitione et executione dicte pecunie, et generaliter de omni eo quod tam dictis occasionibus quam etiam quacumque alia occasione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque dicere, petere posset a dictis Nicolao et uxore eius usque in presentem diem, ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima et in ea omnia veniant et venisse intelligantur etiam si de eis et quolibet eorum huic express(e) facta esset de verbo ad verbum mentio specialis et cetera. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dicta domina Symonecta dictis Nicolao et uxori eius, presentibus et recipientibus pro sese et nominibus quibus supra, pro eo quod nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit

XIIII florenos auri boni et recti ponderis; residuum vero usque in dictam quantitatem XL florenorum auri et (f. 166r) de dictis expensis et de omni eo <quod> ab eis recipere debet confessa fuit integre recepisse et habuisse et apud se habere et tenere, de quibus se bene quietata vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera, volens et mandans dicta domina Symonecta quod dictus Nicolaus a dicta diffidatione de eo facta, continente dictam quantitatem, reaffidetur et dictum instrumentum depositi et sententia cassentur et cancellentur et cetera, promittens dicta domina Symonecta dictis Nicolao et uxori eius et cuilibet eorum, presentibus et recipientibus pro sese et nominibus quibus supra, quod dicta omnia iura superius nominata sunt ipsius domine Simonecte et ad eam spectant pleno iure et quod nulli alio sunt vendita data et cetera, nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in presentis refutationis iudicium et cetera et, si contrarium appareret, in danpno veniret, expensas faceret et evictio de predictis sequeretur in totum vel in partem et cetera, promisit ipsam evictionem duplam reddere et restituere et cetera, et omnia danpna, expensa et interesse in quibus incurrerit dictis occasionibus et cetera. Pro quibus omnibus observandis dicta domina Symonecta obligavit bona sua mobilia et immobilia et cetera penes dictos Nicolaum et dominam Angelam, presentes et recipientes et cetera, et voluit pro predictis posse cogi, compelli omni tempore et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis, legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis^d et cetera.

Actum Rome ante domum mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Petrucio mandatario de regione Sancti Heustachii, Rentio Iohannis Sisti pescivendolo et Palutio Laurentii Pontiani dicto alias Capograsso pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a *Segue depennata N* ^b *corr. su s* ^c *domine eius nel margine esterno con segno di richiamo*
^d *statutis ripetuto.*

1363 ottobre 12, *ante domum mei notarii*

Nicola Scarafesinus e sua moglie Angela rinunciano in favore della suddetta Simonetta ai loro diritti sia in merito ad una pelle di bue e una pezza di panno celeste sia

in merito alle spese sostenute in occasione del litigio intercorso tra di essi, dichiarando di aver ricevuto quanto di loro spettanza.

V. n. 168.

(f. 166v) Eodem mense, die et hora, loco et coram predictis testibus et cetera.

Im presentia mei notarii et cetera. Supradicti Nicolaus Scarafesinus et domina Angela uxor eius, cum consensu et voluntate dicti Nicolai mariti sui, presentis, volentis et consensientis que domina renunciavit omni suo iuri dotis donationis propter nuptias et cetera et auxilio Velleiani senatus consulti et cetera certiorata per me notarium de ipso auxilio et cetera eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus liberis eorum arbitriis renunciaverunt et refutaverunt et per pactum de ulterius non petendo remisit predictae domine Symonecte, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones et cetera que et quas habent et eis competunt et nunc et in futurum competere possent contra dictam dominam Symonectam et eius bona pretestu et occasione unius corii bovi ipsius Nicolai quod habuit dicta domina Symonecta a dicto Nicolao, unius petii panni celestii que dicta domina in pingnore habuit a dictis Nicolao et uxore eius et occasione expensarum factarum in litigio habito inter eos et dictam dominam Symonectam in curia Capitolii et generaliter de omni eo quod tam dictis occasionibus quam etiam quacumque alia occasione petere possent contra dictam dominam Symonectam et eius bona quomodocumque et qualitercumque usque in presentem diem et cetera, ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima et cetera. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur fecerunt dicte domine Symonecte, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, pro eo quod integre ab ipsa domina Symonecta confessi fuerunt recepisse et habuisse totum et quidquid ab ea recipere debuerunt et cetera, de quibus sese bene quietos vocaverunt et cetera et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera et generaliter / (f. 167r) omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera, promittentes dicti Nicolaus et uxor eius et quilibet eorum dicte domine Symonecte, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, quod dicta iura sunt sua et quod nemini in totum vel in partem sunt vendita, data et cetera nec contractus vel quasi factus est et cetera et, si contrarium appareret et evictio sequeretur, promiserunt dictam evictionem solvere duplam et omnia danpna, expensas restituere et cetera. Pro quibus observandis dicti Nicolaus et uxor eius et quilibet eorum obligaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia et cetera penes dictam dominam Symonectam, presentem et recipientem et cetera, et voluerunt pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera, renuncia(nte)s omnibus feriatis, legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et cetera.

(f. 168r) In nomine Domini, amen. Hic est octa<v>us liber sive caternus abbreviaturarum, contractuum diversorum conditionum et personarum factus, scriptus et compositus per me Anthonium Laurentii Stephanelli de Scanbiis civem romanum, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicum notarium sub dictis anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape V, indictione secunda, mense et diebus infrascriptis et ad fidem perpetuam omnium infrascriptorum ideo me scripsi^a et singnum mei notar(atu)s apposui consuetum.

(SN)

^a *Nel testo script*

170

1363 ottobre 12,

ante domum habitationis domine Marie uxoris condam Lelli Peti Caroiannis

Mascio de Baccariis del rione Sant'Angelo rilascia quietanza a Maria, vedova di Lello di Pietro Caroiannis del rione Monti, per 50 fiorini d'oro che gli doveva per un deposito.

(f. 168v) ¶ Indictione secunda, mense octubris die XII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Mascius de Baccariis de regione Sancti Angeli sua bona voluntate renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit domine Marie uxori condam Lelli Peti Caroiannis de regione Montium, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales et cetera que et quas habet et sibi nunc et in futurum competere possent contra dictam dominam Mariam et aius bona pretestu et occasione L florenorum boni et puri auri rectique ponderis in quibus eidem Mascio tenetur ex forma instrumenti depositi continentis dictam quantitatem quinquaginta florenorum auri ut patet manu mei notarii infrascripti et generaliter de omni eo quod dicta occasione petere posset et cetera. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Mascius dicte domine Marie fecit pro eo quod nunc presentialiter, numeraliter et manualiter recepit et habuit dictos L florenos boni et puri auri de quibus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis, statutis et ordinamentis et cetera,

promictens et volens ac mandans dictus^a Mascius dicte domine, presenti et recipienti ut dictum est, dictum instrumentum depositi continentis dictam quantitatem L florenorum auri cassari et annullari et cetera et quod dicta iura nemini sunt vendita, data, donata et cetera nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in preiudicium presentis refutationis et cetera et, si contrarium appareret et ea occasione vel alia quacumque evictio sequeretur de predictis et in danpnis et expensis incurreret et cetera, promisit ipsam evictionem duplam red<d>ere et restituere et omnia danpna, expensas et interesse sacramento ipsius domine sine aliqua alia probatione et cetera. Pro quibus observandis (f. 169r) dictus Mascius dicte domine Marie, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, penes dictam dominam omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura et voluit pro predictis posse cogi et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera, renuncia(ns) omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et cetera.

Actum ante domum habitationis dicte domine Marie, presentibus hiis testibus videlicet Petricono Capogallo, Tucio Petri Panis, Andrea Rentii Iohannis Berardi et Tucio Luce omnibus de regione Montium ad hec vocatis et cetera.

^a *Segue tratto verticale, forse per p, depennato.*

1363 ottobre 17

Richieste di arbitrato avanzate da Cristoforo di Nicola Macthei.

(f. 169r) Eodem mense octubris die XVII^o.

Testes: Silvester Stephani Ley sutor, Palutius Cole Pauli primicerii et Petrus Santi Pauli Cerriconis omnes de regione Montium.

¶ Petitio reductionis ad arbitrium boni viri per Christoforum Nicolai Macthei coram Paulo dello Preite arbitro presente et audiente et cetera.

Item dicto die. Testes: predictus Silvester et Iacobus de Mola(r)ia de regione Montium.

¶ Similis petitio redductionis ad arbitrium boni viri per predictum Christofarum^a ante domum Pauli Rogerii arbitri de dicta regione cum copiam ipsius habere non posset.

^a *Così.*

1363 ottobre 18, *ante domum mei notarii*

Mascio de Baccariis del rione Sant'Angelo concede a migliororia a Pucio Andreonis del rione Ponte, per un anno a decorrere dall'8 del corrente mese, 3 giovenchi del valore di 15 fiorini, col patto che, a conclusione dell'anno, detti giovenchi o il corrispettivo valore, vengano restituiti a Mascio e che l'eventuale migliororia sia divisa tra i due contraenti.

(f. 169v) ¶ Indictione secunda, mense octubris die XVIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Mascius de Baccariis de regione Sancti Angeli sua bona voluntate dedit et concessit ad melioramentum et nomine boni melioramenti Pucio Andreonis de regione Pontis, presenti et recipienti pro se, videlicet pro pro uno anno proxime futuro incipiendo die VIII° presentis mensis et finiendo ut sequitur, id est tres iuencos ipsius Mascii extimatos inter eos XV florenos auri: quos iuencos dictus Pucius confessus fuit apud se habere et tenere de quibus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera. Hanc autem dationem ad melioramentum dictus Mascius dicto Pucio fecit pro eo quod dictus Pucius promisit et convenit dicto Mascio, presenti et recipienti, finito anno predicto, dictos tres iuencos vel dictum pretium XV florenorum dare, solvere et assignare promisit dictus Pucius dicto Mascio sine aliquali lexione ipsorum iuenc<or>um et totum melioramentum quod erit et esse poterit in dictis tribus iuencis tempore dicte restitutionis ultra dictum pretium XV florenorum auri unusquisque ipsorum habeat medietatem ipsius melioramenti et cetera, hoc acto et convento expresse inter predictos Mascium et Pucium quod si quod absit aliquis ipsorum iuenc<or>um vel omnes morirentur vel deguastarentur culpa, dolo seu male custodie ipsius Pucii, quod tunc dictus Pucius dicto Mascio dare et solvere teneatur pro rata pretii supradicti dictorum XV florenorum et cetera et, si quod absit unus vel omnes dicti iuenci morirentur morte celi, quod tunc dictus Pucius solvere et emendare teneatur statim pro medietate ut tangit(ur) ^a de ^b dicta ^c quantitate XV florenorum cum danpnis, expensis et cetera, promictens dictus Pucius dicto Mascio, presenti et recipienti, predicta et alia facere secundum quod consuetum est ad bonum melioramentum ^d <in> usu ^e Urbis et cetera. Pro quibus obligavit bona sua mobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis, legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

(f. 170r) Actum ante domum mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho Ceconis pescivendolo, Homodeo filio Buccie pescivendolo de regione Sancti Angeli et Mastro dello Miedico siculus de regione Tramstiberim ad hec vocatis et cetera.

^a Segue ut depennato ^b de nell'interlinea ^c nel testo dictam con m depennata ^d segue depennata s tagliata (forse per secundum) ^e nel testo usum, probabilmente concordato con secundum depennato.

173

1363 ottobre 19, ante domum Francisci Pucii

Lucarella, vedova del macellaio Paolo Ursini del rione Campitelli, e sua madre Francesca ricevono in deposito da Francesco di Pucio, notaio dello stesso rione, 4 fiorini d'oro per i quali obbligano, tra i loro beni, soprattutto la metà di una casa con piano terra e solaio, che fa parte della dote della suddetta Lucarella.

(f. 170r) Indictione secunda, mense octubris die XVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Lucarella uxor condam Pauli Ursini macellarii de regione Campitelli et domina Francisca mater eius que renunciavit quoad hec auxilio Velleiani senatus consulti et cetera, earum et cuiuslibet ipsarum bonis propriis et spontaneis voluntatibus quelibet in solidum una et cetera presentialiter et manualiter receperunt in depositum, nomine et ex causa depositi, a Francisco Pucii notario de regione predicta, presente et legitime stipulante ac deponente^a pro se suisque heredibus et successoribus, id est IIII^{or} florenos boni et puri auri, de quibus sese bene quietas vocaverunt et cetera et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera, et generaliter in solidum renunciaverunt omnibus exceptionibus iuris canonici et civilis et cetera et promiserunt in solidum, ut dictum est, dicto Francisco dictos IIII^{or} florenos tenere, custodire et salvos facere omni earum risicum et cetera ipsosque in florenis auri reddere dicto Francisco ad omnem petitionem ipsius Francisci cum danpnis et cetera. Pro quibus observandis quelibet in solidum obligaverunt omnia bona earum^b mobilia et immobilia et cetera et specialiter medietatem unius domus terrinee et solarate in qua est dox ipsius domine Lucarelle obligata posite in dicta regione: ab uno latere tenet heredes condam Datoli, ab alio tenet Iohannes domini Iohannis Oddo<n>is, retro sunt orti ecclesie Sancte Marie Donpne Rose, ante est via publica, iunta pro indiviso cum alia medietate domine

Symonecte socrus sue et cetera; / (f. 170v) et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(nte)s omnibus feriis, legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, auxiliis et beneficiis quibus sese defendere possent et cetera.

Actum ante domum^c ipsius Francisci, presentibus hiis testibus videlicet Nicolao della Chietara spetiario de regione Tramstiberim, Ceccho Iohannis Egidii de regione Montium et Antonio Tucci domini Laurentii de regione Colupne ad hec vocatis et rogatis et cetera.

^a *Nel testo deponenti* ^b *nel testo eorum* ^c *nel testo domo*

174

1363 ottobre 19

Paolo Vallati, procuratore di Ceccolello di Nicola Petri Oddonis del rione Trastevere, si appella di fronte all'abate di San Paolo riguardo al processo mosso contro il suo assistito da parte di Capoccio dello stesso rione a nome dello stesso abate.

Nel margine inferiore l'annotazione: « require notam in folio a tergo huius libri cum aliis notis ».

(f. 170v) Eodem die.

¶ Appellatio interposita per dictum Paulum de Vallatis procuratorem Ceccholelli filii Nicolai Petri Oddonis de regione Transtiberim ante abbatem Sancti Pauli in domibus suis existentem a processo facto super accusa facta contra ipsum Ceccholellum per Capoccium de dicta regione per ipsum dictum abbatem et cetera.

Testes ¶ Ciaffus Deodati de regione Sancti Heustachii, magister Paulus de Civitella Sancti Pauli notarius, Nucius Pauli Iohannis Iacobi notarius de regione Transtiberim, Riballus Grassus mandatarius de regione Sancti Heustachii et frater Iacobus dello Spendato^a monaco monasterii Sancti Pauli et cetera.

^a -d- *corr.; lettura incerta.*

1363 ottobre 20, *ante domum domine Francisce uxoris Heunufrii de Magistris Luce*

Francesca, moglie del notaio Onofrio de Magistris Luce del rione Sant'Angelo, erede di suo fratello Paolo de Galganis, monaco di San Paolo, e di suo padre Cecco di Giordano de Galganis, nomina suoi arbitri il notaio Pietro di Giovanni del rione Sant'Angelo e frate Cecco de Lombardis del monastero di San Paolo per ogni controversia vertente tra lei stessa e Guglielmo, abate del suddetto monastero, in merito alla porzione di eredità del padre spettante al fratello Paolo.

(f. 171r) ¶ Indictione secunda, mense octubris die XX°.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Francisca, uxor Heunufrii de Magistris Luce notarii de regione Sancti Angeli, soror germana et heres condam fratris Pauli de Galganis, monaci monasterii Sancti Pauli de Urbe, et ut heres et filia condam Cecchi Iordani de Galganis patris sui, cum consensu et voluntate et mandato dicti mariti sui, presentis et consensientis, que domina quoad hec renunciavit auxilio Velleiani et cetera, certiorata per me notarium et cetera sua bona voluntate compromisit et compromissum fecit in discretos viros Petrum Iohannis notarium de regione Sancti Angeli et fratrem Cecchum de Lombardis monacum dicti monasterii absentes et cetera tamquam in eius arbitrum et cetera, de omni questione, lite et discordia que est vel esse posset inter ipsam dominam Franciscam ex una parte et venerabilem virum dominum fratrem Guillelmum abbatem monasterii Sancti Pauli predicti nomine ipsius et dicti monasterii, ex alia parte pretestu et occasione certarum rerum, bonorum et massaritarum que olim remanserunt de bonis et hereditate dicti condam Cecchi patris ipsius domine Francisce quas habuit et habet ipse dominus abbas et eas repetit dicto domino abbati et que remanserunt post mortem dicti fratris Pauli et generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri dicere, petere posset una pars contra alteram et altera contra alteram dictis occasionibus usque in presentem diem et cetera dans et concedens dicta domina dictis arbitris et cetera arbitrandi, mandandi et cetera plenam potestatem et cetera, alte et basse, de iure vel de facto quomodocumque eis placuerit et cetera, promictens mihi notario et cetera omne arbitrium unum vel plura ferendum per dictos arbitros et cetera senper observare et in nullo contra facere et cetera nec appellare et cetera nec petere redduci ad arbitrium boni viri et cetera sub pena et ad penam C librarum provisinorum senatus solvenda pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate dicto domino abbati et / (f. 171v) mihi notario, ut publice persone presenti et cetera. Pro quibus

observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes me notarium et cetera, et voluit pro predictis observandis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica vel civili et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis et cetera capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera et omnibus aliis legibus, statutis et cetera. Duraturum hoc compromissum hinc ad unum mensem futurum et cetera, proviso expresse quod hoc compromissum non valeat nisi simile factum fuerit per ipsum dominum abbatem et cetera.

Actum Rome ante domum ipsius domine Francisce, presentibus hiis testibus videlicet Mascio de Baccariis, domino Nicolao domini Laurentii de Magistris Luce, Petro Martino tabernario et Mactheo Cecchi de Perusio omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

176

1363 ottobre 22, in regione Sancti Angeli

Il notaio Cecco Falconinis del rione Sant'Angelo, da una parte, e i fratelli Lorenzo e Romanello, figli del defunto Giacomo Ponziani dall'altra, indicano come arbitro il notaio Francesco di Pucio per tutte le questioni vertenti tra essi.

(f. 172r) ¶ Indictione secunda, mense octubris die XXII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Cecchus Falconinis notarius de regione Sancti Angeli ex una parte et Laurentius et Romanellus fratres filii condam Iacobi Pontiani ex parte altera eorum bonis voluntatibus compromiserunt et compromissum fecerunt in discretum virum Franciscum Pucii notarium, absentem tamquam presentem, tamquam in eorum et cuiuslibet ipsorum arbitrum, arbitratorem et cetera de omni questione, lite, discordia et questione quas habuerunt et habent dicte partes unas pars alteri et altera alteri pretestu et occasione divisionis et partimenti cuiusdam domus terrinee et solerate in qua inhabitat ipse Cecchus posite in dicta regione Sancti Angeli inter hos fines: a duobus lateribus tenet Lellus Iohannis Marci, ab alio tenet et est platea Piscine et via publica; de qua domo dictis Rentio et Romanello spectavit et spectat integra^a medietas quod partimentum dicte domus dicti Rentius et Romanellus petierunt et petunt dicto Ceccho; item et occasione pensionis quam solvere teneretur dictus Cecchus dictis Rentio et Romanello pro medietate dicte domus in qua ipse inhabitat spectante ad eos quam petierunt et petunt dicto Ceccho a die quo declarat sententia lata pro eis contra

ipsum Cecchum de dicta medietate dicte domus usque in presentem diem; item et occasione pensionis recept(e) per ipsum Cecchum a tempore alterius mortalitatis usque in diem late sententie contra ipsum Cecchum pro ipsis Rentio et Romanello de quadam alia domo terrinea et solarata in qua inhabitati Lupus^b calcularius posita in dicta regione: ab uno latere tenet monasterium Sancte Marie de Maxima, ab alio tenet Iacobellus Matani, ante est supradicta platea; item et occasione certarum expensarum diversorum litigiorum habitorum inter ipsos Rentium et Romanellum et (f. 172v) ipsum Cecchum in curia Capitolii multis rationibus quas ab eodem Ceccho petierunt et petunt; item et occasione LXXV librarum provisinorum quas dictus Cecchus petiit et petit dictis fratribus occasione cuiusdam refutationis ut asseruit fecisse per ipsos Rentium et Romanellum dicto Ceccho, ut patet manu Lelli Iohannis Stephani notarii, et XXV librarum provisinorum quas dictus Cecchus asseruit solvisse vigore dicte refutationis Malgiar<i>e ferrario et eas repetit dictus Cecchus dictis fratribus; item et occasione XLVII librarum provisinorum senatus quas asseruit dictus Cecchus solvisse dicto Malgiarie pro expensis factis in repetitione ipsarum^c XXV librarum provisinorum ut patet manu dicti Francisci Pucii notarii quas dictus Cecchus repetit dictis Rentio et Romanello; item et occasione sententie late pro ipso Ceccho contra ipsos Rentium et Romanellum de sedio et habitatione domus ubi habitat dictus Cecchus, de qua dicti Rentius et Romanellus divisionem petunt; item et occasione expensarum factarum per ipsum Cecchum ut asseruit in mingiano^d posito in ipsa domo; item et occasione expensarum factarum ut asseruit per ipsum Cecchum^e in supradicta domo in qua inhabitat Lupus calcularius quas repetit dictis fratribus; item et occasione expensarum factarum in litigiis habitis inter ipsas partes in curia Capitolii per ipsum Cecchum et eas repetit dictis Rentio et Romanello et generaliter de omni eo quod dictis occasionibus tantum petere possent dicte partes et una contra alteram et altera contra alteram usque in presentem diem et cetera, dantes et concedentes dicte partes dicto arbitro et arbitratori plenam licentiam et potestatem super predictis arbitrandi, mandandi et cetera alte et basse de iure vel de facto, / (f. 173r) semel vel pluries et cetera, prout eidem arbitro placuerit et cetera, promicentes una pars alteri et altera alteri omne arbitrium unum vel plura ferendum per dictum arbitrum^f super predictis semper et perpetuo observare ratum et firmum habere et non appellare et cetera nec petere reduci ad arbitrium boni viri et cetera scilicet^g ex nunc approbant ipsum Franciscum arbitrum pro bono viro et cetera sub pena et ad penam centum librarum provisinorum senatus solvenda et stipulanda pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servanti et mihi notario et cetera, renunciaverunt dicte partes in predictis capitulo statuti Urbis de penis et cetera, pro quibus observandis dicte partes una pars alteri et altera alteri obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera et voluerunt pro predictis posse cogi et conveniri omni tempore et cetera, renuncia(nte)s omnibus legibus, statutis et cetera et

dictus Cecchus renunciavit statuto Urbis loquenti si quo esset inter^h notarium et laycum et cetera. Duraturum hoc compromissum hinc ad kalendas mensis ianuarii proxime futuras et cetera.

Actum Rome in regione predicta, presentibus hiis testibus videlicet Nicolao Iohannis Pauli de Rosa ferrario, Antonio della Vecchia tabernarioⁱ de regione Sancti Angeli et Ceccho Laurentii Floris Amoris de regione Pinee ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo* integram ^b *corr., lettura incerta* ^c *segue depennato* expensarum ^d *nel testo* mingiando ^e *segue depennato* dicto ^f *corr. su* per dictos arbitros ^g *lettura incerta* ^h *segue depennato* dominum ⁱ *nel testo* tabernarii

177

1363 ottobre 23, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Rosa Anglica Casarola, moglie di Giovanni Anglico di Biberatica, fa testamento e nomina suoi esecutori il proprio servitore Giovanni di Bramante e Riccardo Anglico del rione Trevi.

In calce al documento « Completum et restitutum ».

V. n. 141.

(f. 173v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione secunda, mense octubris die XXIII°. Im presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Rosa Anglica Casarola uxor Iohannis Anglici de regione Biberatice sana corpore, mente et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere, idcircho coram me Antonio Laurentii notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et rogatis hoc nucupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur^a, facere curavit. In quo quidem suo presente testamento sibi heredes instituit et ordinavit tres pauperes Christi viatores sine tecto, quibus iure institutionis et pro omni iure quod in bonis ipsius petere possent reliquid XII denarios provisorum senatus pro quolibet et fecit^b eos et quemlibet ipsorum contentos quod plus de bonis suis petere non possent aliqua ratione, modo vel causa. Item reliquid monasterio Sanctorum Andree et Gregorii de Urbe tres^c quartas partes de IIII^{or} principalibus partibus duarum domorum simul iuntarum in quibus

inhabitat ipsa Rosa, positarum in regione Biberatice inter hos fines: ab uno latere tenet hospitalis Recommendatorum Domini nostri Yesu Christi de Urbe, ab alio tenet Iocça pannivendola, ab alio est via publica, pro anima ipsius; item reliquid aliam quartam partem^d dictarum domorum superius confinatum ecclesie Sanctorum Apostolorum de Urbe, cuius parrocchiana est, pro anima sua, dummodo voluit et mandavit quod sedium et habitationem ipsarum domorum habeant Iohannes Bramantis et Iohannes Anglicus servitores ipsius Rose toto tempore vite ipsorum et dum in eis habitare et persistere voluerint. Item voluit et mandavit quod vinea ipsius Rose^e que posita est extra portam / (f. 174r) Populi in loco qui dicitur Mons dello Sasso, ut suis finibus terminatur, vendatur per manus infrascriptorum suorum executorum et de pretio ipsius distribuatur pro anima ipsius ut eis melius visum fuerit. Item reliquid Berardo germano fratri ipsius Rose X libras provisorum et unam caldariam heris et fecit eum contentum quod plus de bonis ipsius petere non posset aliqua ratione vel causa. Item reliquid supradictis Iohanni Bramantis et Iohanni Anglico servitoribus et domesticis suis contram^f ipsius Rose pro cernendo farinas et cum omnibus argangiis et stamungis pro cernendo existentibus in dictis domibus suis scilicet toto tempore vite ipsorum; post eorum vero mortem revolvatur ad dictum monasterium Sancti Andree de Biberatica et sic eidem reliquid pro anima sua. Item reliquid Margarite Anglice, servitrici ipsius Rose, X sollidos provisorum; item reliquid infrascriptis suis executoribus unum florenum auri pro quolibet pro eorum labore presentis executionis. Cetera alia bona sua mobilia et immobilia, iura, nomina et massaritas ipsius voluit et mandavit vendere post mortem ipsius Rose statim et de pretio ipsorum distribuatur pro missis cantandis pauperibus et alia fiant pro anima sua secundum quod videbitur infrascriptis suis executoribus. Item tenore presentis cassavit, iuravit et annullavit si quam donationem, dationem, cessionem et concessionem inter vivos factas seu quemcumque alium contractum per ipsam Rosam iam factum dicto Iohanni Anglico marito ipsius de supradictis domibus, iuribus et pertinentiis suis et de omnibus bonis et massariis suis et iuribus et actionibus suis ut de ipso instrumto patet manu Iohannis Carlli notarii seu cuiuscumque alterius notarii appareret et confirmavit, ratificavit et acceptavit instrumentum renunciationis et cassationis per ipsam Rosam factum de predictis bonis suis ut patet manu mei infrascripti notarii pro eo quod cohaeta a dicto Iohanne marito suo vi et propter multa^g vulnera que continue dictus eius maritus / (f. 174v) fecerat et, si non fecisset propter minas et percussiones quomodocumque fecisset adhuc, ipsam cum omnibus suis tenoribus et articulis revocavit, cassavit et annullavit, recongnoscens se dictam donationem, dationem, cessionem et concessionem seu quemcumque alium contractum fecisset per errorem. Executores et fidei commissarios huius testamenti fecit et ordinavit supradictum Iohannem Bramantis et Riccardum Anglicum de regione Trivii quemlibet ipsorum in solidum quibus et cuilibet eorum dedit et concedit

licentiam et potestatem post eius mortem dicta bona sua capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, vendere, alienare, cedere, pretium recipere, renunciare et refutare et cetera facere que eis et cuilibet eorum videbitur et placebit necessarium et oportunum pro dicta executione facienda. Hoc est ultimum suum testamentum et ultima sua voluntas per quod et quam cassavit et annullavit omne aliud testamentum sive codicillum per ipsam factos, scriptos per quoscumque notarium et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis ac omni modo et iure quo melius valere potest.

Actum in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet Cola Buccacchi, Ceccho Petri Corre, Meo Nerii nepote suo, Petruccio de Timeosis, Petro Astallo, Nucio Pauli Scrinarii pescivendolis, omnibus de regione Sancti Angeli, et Bucciolello Petrucii Rubei pescivendolo de regione Ripe ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Anthonius Laurentii Stephanelli et cetera.

^a sine scriptis *ripetuto* ^b *corr. forse su facio* ^c *corr.* ^d *segue ripetuto e depennato* rel
^e *segue depennato* bo ^f *lettura incerta* ^g *segue depennato* grata

178

1363 ottobre 23, in palatio Capitolii

Paolo Mani Varacte del rione Colonna, a proprio nome e a nome di sua sorella Giovanna in qualità di eredi della loro defunta sorella Thadia e di Renza figlia della suddetta Thadia e del defunto Nardo Mutii Bosi detto Nardo Ponis, da una parte e Paolo de Tartariis del rione Parione, tutore di Lella e Sofiola figlie di Nardo Ponis e di sua sorella Giacoma, dall'altra, nominano Matteo de Baccariis, dottore in legge, loro arbitro nella questione riguardante la validità di un testamento fatto redigere da Renza, nipote del suddetto Paolo Mani e di sua sorella Giovanna.

(f. 175r) ¶ Indictione secunda, mense octubris die XXIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Paulus Mani Varacte de regione Colupne pro se et suo proprio nomine et vice et nomine domine Iohanne sororis sue, pro qua principaliter se et bona sua obligavit et promisit de rato et cetera, ex una parte, ut heredes et legitimi successores condam domine Thadie sororis eorum et condam^a

Rentie filie ipsius domine Thadie et condam Nardi Mutii Bosi dicti Nardi Ponis, et Paulus de Tartariis de regione Parionis, tutor et persona legitima Lelle et So<p>hiole pupillarum sororum filiarum^b condam dicti Nardi Ponis et domine Iacobe sororis ipsius Pauli totoris^c, tutorio nomine quo supra et se et bona sua ex officio^d tutele principaliter obligavit et promisit de rato et cetera et se facturum et curaturum quod dicti pupilli perpetuo observabunt omne arbitrium unum vel plura ferendum <per> infrascriptum arbitrum ad penam infrascriptam et cetera, ex parte altera eorum bonis voluntatibus compromiserunt et compromissum fecerunt in nobilem et sapientem virum dominum Mattheum de Baccariis, legum doctorem, absentem tamquam presentem, tamquam in eorum et cuiuslibet ipsorum arbitrum, arbitratorem^e et cetera, super infrascripto punto et questione que est inter ipsas partes videlicet utrum testamentum factum per dictam condam Rentiam, neptem ipsius Pauli Mani, et domine Iohanne sororis sue, filiam dicti condam Nardi Ponis, valet vel ne et, si potuit testari vel ne et cetera, dantes et concedentes dicte partes^f dicto arbitro et arbitratori plenam licentiam et liberam potestatem super predictis procedendi et congno-scendi summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et de iure tantum arbitrandi, mandandi et cetera, promictentes dicte partes una pars alteri et altera alteri omne arbitrium unum vel plura ferendum per ipsum arbitrum super predictis senper observare et observari facere et ab eo vel eis non appellabitur nec petetur^g reductio ad arbitrium boni viri et cetera, / (f. 175v) sub pena et ad penam V^c librarum provisionorum senatus solvenda et stipulanda pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servanti a parte contra faciente exigenda et mihi notario et cetera; renunciaverunt dicte partes capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera. Pro quibus observandis una pars alteri et altera alteri obligaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia et cetera et voluerunt pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera, renuncia(n)tes omnibus feriatis, legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et beneficiis et cetera, duraturum hoc compromissum ad XV dies proxime futuros et cetera.